
12.12.2012г.                                                                                              г. Нальчик

резолютивная часть решения объявлена 12.12.2012г.

в полном объеме решение изготовлено 17.12.2012г.

 

Комиссия Кабардино-Балкарского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее - Комиссия) в составе:

Гаева Рамазана Алимовича – ведущего заседание  Комиссии, заместителя
руководителя Управления;

Гасиевой Тамары Казбековны – члена Комиссии, главного специалиста эксперта
Управления;

Кунижевой Залины Закировны - члена Комиссии, специалиста-эксперта Управления,

Макаева Рустама Умарбиевича – члена Комиссии, специалиста-эксперта
Управления,

при участии:

от Заявителя – Общества с ограниченной ответственностью «Алмед-НН» (далее –
ООО «Алмед-НН», заявитель) Карданова Анатолия Жабраиловича по
доверенности №42/2012 от 07.12.2012г.;

от Государственного заказчика – Государственного учреждения - регионального
отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по
Кабардино-Балкарской Республике (далее – заказчик) – Куашева Мурата
Мицевича по доверенности №05-13/05/5304 от 05 мая 2012г.,

рассмотрев жалобу ООО «Алмед-НН» на действия Единой комиссии
Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике
(далее – единая комиссия) при проведении открытого аукциона в электронной
форме №0204100000112000090 «Поставка технических средств реабилитации –
абсорбирующего белья (подгузников, урологических прокладок и пеленок) для
обеспечения ими инвалидов в 2012 году» (извещение о проведении открытого
аукциона от  12.10.2012г. в 16:47ч., в редакции №2 от  14.11.2012), а также в
результате осуществления внеплановой проверки, проведенной в соответствии с
частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012г. №498,

 

установила:

 



В Кабардино-Балкарское УФАС России  05 декабря 2012 года поступила жалоба
ООО «Алмед-НН» на действия единой комиссии, при проведении открытого
аукциона в электронной форме №0204100000112000090 «Поставка технических
средств реабилитации – абсорбирующего белья (подгузников, урологических
прокладок и пеленок) для обеспечения ими инвалидов в 2012 году» (далее –
аукцион, размещение заказа).

Согласно жалобе, единая комиссия неправомерно  отклонила заявку ООО
«Алмед-НН» от участия в аукционе на основании отсутствия в заявке конкретных
показателей предлагаемого товара (конкретно не указано количество изделий в
упаковке), что не соответствует подпункту 1 пункта 4 документации об открытом
аукционе в электронной форме. Указанные параметры упаковки – по 10 и 30 штук,
являются конкретными и обозначают лишь разные виды упаковки и количество
подгузников для взрослых.

Также, согласно жалобе, в разделе 3 Техническое задание – Наименование
изделия, функциональные характеристики  и технические требования указаны
требования к урологическим прокладкам для женщин и мужчин с указанием
впитываемости не менее 800мл., хотя в таблице в пункте 8 содержится информация
о двух видах прокладок с разной впитываемостью и количеством изделий:
«прокладка урологическая женская: впитываемость не менее 800мл. – 28000шт;
впитываемость не менее 500мл. – 27000шт». Таким образом, расхождение
информации в требовании к урологическим прокладкам, формирует неправильное
представление у участников размещения заказа.

Также в жалобе указано, 14.11.2012г. были внесены изменения в извещение и
документацию о проведении открытого аукциона в электронной форме, а именно,
дополнения к характеристикам подгузников: «Основной цвет: светло-желтый,
белый, светло-бежевый, голубой. Минимальное количество штук в упаковке: 5 шт.
Максимальное количество штук в упаковке:50 шт.» Цветовая гамма подгузников не
регламентируется техническими условиями к данным изделиям и требования к
цвету подгузников является незаконным. А предписанные заказчиком требования к
минимальному и мкаксимальному количеству штук, исключительно в упаковке,
ограничивают возможность предложения продукции, которая размещена в другой
таре.

На основании вышеизложенного, заявитель просит Комиссию признать действия
единой комиссии, в части отказа ООО «Алмед-НН» в допуске к участию в конкурсе,
неправомерными, а сам аукцион – несостоявшимся.

На рассмотрении жалобы ООО «Алмед-НН», состоявшемся 12.12.2012г.,
представитель заявителя поддержал доводы, указанные в жалобе, в полном
объеме.

Представитель заказчика пояснил Комиссии, что заявка ООО «Алмед-НН» была
отклонена от участия в аукционе на основании пункта 1 части 1 статьи 41.9 Закона
о размещении заказов. В заявке ООО «Алмед-НН» на участие в аукционе
(защищенный номер заявки «3989050») отсутствуют конкретные показатели
предлагаемого к поставке товара (конкретно не указано количество изделий в
упаковке), формулировка участника размещения заказа: «Подгузники и
абсорбирующее белье упакованы в пакеты из полимерной пленки (в упаковке по
10 штук – подгузники для взрослых), 15 штук прокладка – урологическая женская,



мужская), 30 штук – подгузник для взрослых, для детей, абсорбирующее белье
(впитывающие пеленки)), обеспечивающие сохранность подгузников при
транспортировании и хранении», является противоречивой и не дает ясного и
конкретного толкования и представления о количестве изделий в упаковке по
каждому виду подгузников для взрослых, что не соответствует подпункту 1 пункта 4
документации об открытом аукционе в электронной форме: Первая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при его наличии)».

Рассмотрев доводы заявителя, изложенные в жалобе, доводы представителя
заявителя, доводы представителя заказчика, Комиссия пришла к следующим
выводам:

  12.10.2012г. в 16:47ч. (извещение в редакции №2 от 14.11.2012г.) на официальном
сайте РФ для размещения информации о размещении заказов
http://www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) заказчиком был размещен
заказ №0204100000112000090 «Поставка технических средств реабилитации –
абсорбирующего белья (подгузников, урологических прокладок и пеленок) для
обеспечения ими инвалидов в 2012 году»  (начальная (максимальная) цена
контракта - 26 161 390,00 рублей).

В извещении указано: дата и время окончания срока подачи заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме - 29.11.2012г. в 18:00ч.; окончание срока
рассмотрения первых частей заявок - 30.11.2012г.; дата и время проведения
открытого аукциона – 03.12.2012г. в 09:15ч.

На участие в открытом аукционе в электронной форме было подано 2 заявки, 
впоследствии одна заявка была допущена к аукциону в электронной форме
(протокол №123 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 30.11.2012г.). Заявка участника размещения
заказа с защищенным номером «39879050» ООО «Алмед-НН» была отклонена от
участия в аукционе.

В результате изучения первых частей заявок на участие в аукционе Комиссией
установлено, что заявка ООО «Алмед-НН»  не соответствует требованиям
документации об аукционе. В заявке указано: «Подгузники и абсорбирующее
белье упакованы в пакеты из полимерной пленки (в упаковке по 10 штук –
подгузники для взрослых), 15 штук прокладка – урологическая женская, мужская),
30 штук – подгузник для взрослых, для детей, абсорбирующее белье
(впитывающие пеленки)), обеспечивающие сохранность подгузников при
транспортировании и хранении». Указанные заявителем в своей заявке показатели
количества подгузников для взрослых в упаковке, не дает конкретного понятия
заказчику о количестве подгузников в упаковке, предлагаемых к поставке. Будут
подгузники для взрослых в упаковках по 10 штук или же в упаковках по 30 штук.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 4 раздела 2  Информационной карты
аукциона: «Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной
форме должна содержать следующие сведения:  Конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)



(при его наличии)».

Согласно части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении
заказов сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией
об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на
поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В силу пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме в случае непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8
Закона о размещении заказов, или предоставления недостоверных сведений.

Часть 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов регламентирует содержание
первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с частью 3 статьи 41.9 Закона о размещении заказов на основании
результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи
41.8 Закона о размещении заказов, аукционной комиссией принимается решение
о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника
размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего
заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об
отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом
аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьи 41.9 Закона о
размещении заказов.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о размещении заказов, под
государственными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств
федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации и
внебюджетных источников финансирования потребности Российской Федерации,
государственных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для
осуществления функций и полномочий Российской Федерации, государственных
заказчиков (в том числе для реализации федеральных целевых программ), для
исполнения международных обязательств Российской Федерации, в том числе для
реализации межгосударственных целевых программ, в которых участвует
Российская Федерация, либо потребности субъектов Российской Федерации,
государственных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для
осуществления функций и полномочий субъектов Российской Федерации,
государственных заказчиков, в том числе для реализации региональных целевых
программ.

Следовательно, заказчик наделен правом самостоятельно определять свои
потребности (нужды) и их содержания, требования к качеству товаров, количеству
товара, необходимого к поставке, к упаковке товара, с указанием конкретного
количества товара в одной упаковке, а также требование к цвету товара.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заявка ООО «Алмед-НН» законно
и обосновано была отклонена единой комиссией от участия в аукционе. Комиссия
не выявила нарушение законодательства о размещении заказов в действиях
единой комиссии при допуске участника размещения заказа на участие в

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=629
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=629
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=629


аукционе.

Данная жалоба направлена в Кабардино-Балкарское УФАС России после даты
окончания срока приема заявок на участие в электронном аукционе.

В соответствии с пунктом 3.39 Административного регламента, утвержденного
приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498 в случае, если одним из доводов
жалобы является обжалование положений документации об аукционе (в том числе
документации об открытом аукционе в электронной форме) в случае подачи
жалобы после окончания срока подачи соответственно заявок на участие в
аукционе (в том числе заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме), рассмотрение данного довода жалобы не проводится

Согласно части 2.1 статьи 57 Закона о размещении заказов, обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии в случае,
если такие действия (бездействие) совершены при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме в соответствии с
положениями главы 3.1 Закона о размещении заказов, в порядке, установленном
настоящей главой, допускается в любое время размещения заказа и в период
аккредитации участника размещения заказа на электронной площадке, но не
позднее чем через десять дней со дня размещения на электронной площадке
протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме, а также
протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме или протокола проведения открытого аукциона в электронной форме в
случае признания такого открытого аукциона несостоявшимся. Жалоба на
положение документации об открытом аукционе в электронной форме может быть
подана участником размещения заказа до окончания срока подачи заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения
заявок на участие в открытом аукционе, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником размещения заказа,
подавшим заявку на участие в открытом аукционе. В случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей заявок на
участие в открытом аукционе или при заключении контракта, обжалование таких
действий (бездействия) возможно до заключения контракта. По истечении
указанных сроков обжалование соответствующих действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
оператора электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в
судебном порядке.

Руководствуясь частями 1, 2, 4 статьи 57, частью 6 статьи 60 Федерального закона
от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Комиссия, 

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу участника размещения заказа Общества с ограниченной
ответственностью «Алмед-НН» необоснованной.

2.В соответствии с частью 2.1 статьи 57 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

consultantplus://offline/ref=A325449E74C5A8334F2C32CD4F6B26917AC4C3CDAFFD62EE29C80AEF7B27A26AE300906F9DE1T0L


для государственных и муниципальных нужд», пунктом 3.39 Административного
регламента, утвержденного приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498 Комиссия
не рассматривает доводы жалобы ООО «Алмед-НН» на положения документации
об аукционе.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд КБР в течение
трех месяцев со дня его принятия.    

 


